
2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

大学全体

３時間以上 511人

２時間以上～３時間未満 259人

１時間以上～２時間未満 630人

３０分～６０分 765人

３０分未満 1,396人

3,561人

そう思う 2,641人

ほぼそう思う 618人

どちらともいえない 262人

あまりそう思わない 23人

そう思わない 17人

4.64 3,561人

そう思う 2,900人

ほぼそう思う 521人

どちらともいえない 113人

あまりそう思わない 22人

そう思わない 5人

4.77 3,561人

そう思う 2,754人

ほぼそう思う 601人

どちらともいえない 186人

あまりそう思わない 9人

そう思わない 11人

4.71 3,561人

※「人」は延べ人数

４．各回の授業のねらい・内容の本質はシラバスに沿って明確でしたか

３．授業の開始・終了時間は適切に守られていましたか

２．この授業の課題の量は適切でしたか

１．この授業の授業時間以外の学習時間はどのくらいでしたか

14%

7%

18%

22%

39%

74%

17%

7%

1% 1%

81%

15%

3% 1% 0%

78%

17%

5% 0% 0%



2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

大学全体 ※「人」は延べ人数

そう思う 2,514人

ほぼそう思う 772人

どちらともいえない 254人

あまりそう思わない 10人

そう思わない 11人

4.62 3,561人

そう思う 2,667人

ほぼそう思う 625人

どちらともいえない 216人

あまりそう思わない 31人

そう思わない 22人

4.65 3,561人

そう思う 2,594人

ほぼそう思う 660人

どちらともいえない 229人

あまりそう思わない 52人

そう思わない 26人

4.61 3,561人

そう思う 2,666人

ほぼそう思う 614人

どちらともいえない 244人

あまりそう思わない 20人

そう思わない 17人

4.65 3,561人

8．補助教材（レジュメ、スライド、ビデオなど）が適切に用いられて、内容の理解に役立ちましたか

7．授業内容は明確でわかりやすかったですか

6.授業の進め方は速くも遅くもなく適切でしたか

５．あなたは最終的にシラバスにおける授業の目標を達成できましたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

大学全体 ※「人」は延べ人数

そう思う 2,649人

ほぼそう思う 633人

どちらともいえない 242人

あまりそう思わない 22人

そう思わない 15人

4.65 3,561人

そう思う 2,705人

ほぼそう思う 594人

どちらともいえない 222人

あまりそう思わない 25人

そう思わない 15人

4.67 3,561人

9.この授業は教員からの一方通行の授業だけでなく、オフィスアワーの活用など、学生の質問や相談に可能な範囲で応じる配慮がありましたか

10.この授業はあなたにとって役立つ授業でしたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

国際観光学部 全体
国際観光学部で開講されている授業として集計

（子ども教育学部の学生が学部学科間履修制度等を利用して国際観光学部の授業を履修している場合の回答を含む）

３時間以上 269人

２時間以上～３時間未満 94人

１時間以上～２時間未満 310人

３０分～６０分 418人

３０分未満 801人

1,892人

そう思う 1,497人

ほぼそう思う 254人

どちらともいえない 117人

あまりそう思わない 15人

そう思わない 9人

4.70 1,892人

そう思う 1,614人

ほぼそう思う 222人

どちらともいえない 42人

あまりそう思わない 12人

そう思わない 2人

4.82 1,892人

そう思う 1,574人

ほぼそう思う 244人

どちらともいえない 66人

あまりそう思わない 5人

そう思わない 3人

4.79 1,892人

４．各回の授業のねらい・内容の本質はシラバスに沿って明確でしたか

※「人」は延べ人数

１．この授業の授業時間以外の学習時間はどのくらいでしたか

２．この授業の課題の量は適切でしたか

３．授業の開始・終了時間は適切に守られていましたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

国際観光学部 全体
国際観光学部で開講されている授業として集計

（子ども教育学部の学生が学部学科間履修制度等を利用して国際観光学部の授業を履修している場合の回答を含む）

※「人」は延べ人数

そう思う 1,440人

ほぼそう思う 328人

どちらともいえない 113人

あまりそう思わない 8人

そう思わない 3人

4.69 1,892人

そう思う 1,529人

ほぼそう思う 261人

どちらともいえない 85人

あまりそう思わない 14人

そう思わない 3人

4.74 1,892人

そう思う 1,498人

ほぼそう思う 275人

どちらともいえない 89人

あまりそう思わない 24人

そう思わない 6人

4.71 1,892人

そう思う 1,544人

ほぼそう思う 240人

どちらともいえない 91人

あまりそう思わない 9人

そう思わない 8人

4.75 1,892人

５．あなたは最終的にシラバスにおける授業の目標を達成できましたか

6.授業の進め方は速くも遅くもなく適切でしたか

7．授業内容は明確でわかりやすかったですか

8．補助教材（レジュメ、スライド、ビデオなど）が適切に用いられて、内容の理解に役立ちましたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

国際観光学部 全体
国際観光学部で開講されている授業として集計

（子ども教育学部の学生が学部学科間履修制度等を利用して国際観光学部の授業を履修している場合の回答を含む）

※「人」は延べ人数

そう思う 1,501人

ほぼそう思う 266人

どちらともいえない 111人

あまりそう思わない 10人

そう思わない 4人

4.72 1,892人

そう思う 1,542人

ほぼそう思う 243人

どちらともいえない 91人

あまりそう思わない 10人

そう思わない 6人

4.75 1,892人

10.この授業はあなたにとって役立つ授業でしたか

9.この授業は教員からの一方通行の授業だけでなく、オフィスアワーの活用など、学生の質問や相談に可能な範囲で応じる配慮がありましたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

子ども教育学部 全体
子ども教育学部で開講されている授業として集計

（国際観光学部の学生が学部学科間履修制度等を利用して子ども教育学部の授業を履修している場合の回答を含む）

３時間以上 242人

２時間以上～３時間未満 165人

１時間以上～２時間未満 320人

３０分～６０分 347人

３０分未満 595人

1,669人

そう思う 1,144人

ほぼそう思う 364人

どちらともいえない 145人

あまりそう思わない 8人

そう思わない 8人

4.57 1,669人

そう思う 1,286人

ほぼそう思う 299人

どちらともいえない 71人

あまりそう思わない 10人

そう思わない 3人

4.71 1,669人

そう思う 1,180人

ほぼそう思う 357人

どちらともいえない 120人

あまりそう思わない 4人

そう思わない 8人

4.62 1,669人

４．各回の授業のねらい・内容の本質はシラバスに沿って明確でしたか

※「人」は延べ人数

１．この授業の授業時間以外の学習時間はどのくらいでしたか

２．この授業の課題の量は適切でしたか

３．授業の開始・終了時間は適切に守られていましたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

子ども教育学部 全体
子ども教育学部で開講されている授業として集計

（国際観光学部の学生が学部学科間履修制度等を利用して子ども教育学部の授業を履修している場合の回答を含む）

※「人」は延べ人数

そう思う 1,074人

ほぼそう思う 444人

どちらともいえない 141人

あまりそう思わない 2人

そう思わない 8人

4.54 1,669人

そう思う 1,138人

ほぼそう思う 364人

どちらともいえない 131人

あまりそう思わない 17人

そう思わない 19人

4.55 1,669人

そう思う 1,096人

ほぼそう思う 385人

どちらともいえない 140人

あまりそう思わない 28人

そう思わない 20人

4.50 1,669人

そう思う 1,122人

ほぼそう思う 374人

どちらともいえない 153人

あまりそう思わない 11人

そう思わない 9人

4.55 1,669人

５．あなたは最終的にシラバスにおける授業の目標を達成できましたか

6.授業の進め方は速くも遅くもなく適切でしたか

7．授業内容は明確でわかりやすかったですか

8．補助教材（レジュメ、スライド、ビデオなど）が適切に用いられて、内容の理解に役立ちましたか
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2023年度秋学期　授業評価アンケート結果

子ども教育学部 全体
子ども教育学部で開講されている授業として集計

（国際観光学部の学生が学部学科間履修制度等を利用して子ども教育学部の授業を履修している場合の回答を含む）

※「人」は延べ人数

そう思う 1,148人

ほぼそう思う 367人

どちらともいえない 131人

あまりそう思わない 12人

そう思わない 11人

4.58 1,669人

そう思う 1,163人

ほぼそう思う 351人

どちらともいえない 131人

あまりそう思わない 15人

そう思わない 9人

4.58 1,669人

10.この授業はあなたにとって役立つ授業でしたか

9.この授業は教員からの一方通行の授業だけでなく、オフィスアワーの活用など、学生の質問や相談に可能な範囲で応じる配慮がありましたか
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